



**WEST BENGAL COUNCIL OF HIGHER SECONDARY EDUCATION
VIDYASAGAR BHAVAN
9/2, Block-DJ, Sector-II, Salt Lake
Kolkata-700091**

Memo no. D.S.(Exam)/45/2014.

Dated: 09th December, 2014.

NOTIFICATION

All Heads of recognized Higher Secondary institutions are hereby requested to follow the guidelines appended below in respect of submission of marks and answer scripts of Practical and Project Papers.

1. Answer scripts containing Project questions in respect of Practical Papers should be submitted to the regional office of the HS Council along with the Practical Answer Scripts, duly stitched. Also please note that marks in these papers should be submitted according to the total marks of Practical Papers.
2. Marks in Project Papers of Non-Lab-based subjects should be submitted to the regional office of the HS Council within 24th Dec. 2014. Also please note that Answer Scripts of these Project Papers should be submitted to the regional office of the HS Council within 12th January, 2014.
3. Regarding schedule of examination and procedure for conducting of Practical Examination in Health & Physical Education, the details will be uploaded in Council's website. All Heads of institutions are requested to check the HS Council's Website (www.wbchse.nic.in) regularly.

Kalyan Sen Gupta
09.12.14
Deputy Secretary (Exam)



West Bengal Council of Higher Secondary Education

Vidyasagar Bhavan

9/2, Block DJ, Sector – II, Salt Lake
Kolkata – 700091

Memo no. D.S(Exam)/45/2014

Dated: 09th December, 2014

বিজ্ঞপ্তি

এতদ্বারা সকল বিদ্যায়তন প্রধানগণকে জানানো যাচ্ছে যে নিম্নলিখিত বিষয়গুলি সম্পর্কে বেশ কিছু তথ্য দেওয়া হল।

১। ব্যবহারিক(Practical) পত্রে প্রকল্প(Project) থাকলে মোট পূর্ণমান অনুযায়ী মার্কস জমা দিতে হবে এবং ব্যবহারিক উত্তরপত্রের সাথে সংযুক্ত করে এই বিষয়ের প্রকল্প পত্র সংসদের আঞ্চলিক কার্যালয়ে জমা দিতে হবে।

২। ছাত্র-ছাত্রীদের যে সমস্ত বিষয়ে প্রকল্পপত্র(Project paper) রয়েছে তার প্রিন্টেড মার্কস ফয়েল সংশ্লিষ্ট বিদ্যায়তনে পাঠানো হয়েছে। আগামী ১৫ই থেকে ২৪শে ডিসেম্বর, ২০১৪। সেই মার্কস ফয়েল সংসদে জমা দিতে হবে। প্রসঙ্গতঃ এই প্রকল্প উত্তরপত্রগুলি(Project answer script) সংসদের আঞ্চলিক কার্যালয়ে ১২.০১.১৫-র মধ্যে জমা দিতে হবে।

৩। স্বাস্থ্য ও শারীরশিক্ষা(Health & Physical education) বিষয়ের ব্যবহারিক(Practical) পরীক্ষা কবে গ্রহণ করা হবে বা সেই পরীক্ষা গ্রহণের পদ্ধতি কি হবে তা সংসদের ওয়েবসাইটে (www.wbchse.nic.in) শীঘ্রই প্রকাশিত হবে। তারজন্যে নিয়মিতভাবে সংসদের ওয়েবসাইটে দেখতে অনুরোধ করা হচ্ছে।

Deputy Secretary (Exam)